Дума Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

24 августа 2018 года                                                                            № 226/76-6

г. Вилючинск

Об утверждении Положения о наказах избирателей, данных депутатам Думы Вилючинского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 24 Устава Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о наказах избирателей, данных депутатам Думы Вилючинского городского округа, согласно приложению к настоящему решению.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Думы Вилючинского городского округа от 26.07.2012 № 160/24-5 «Об утверждении Положения «О наказах избирателей».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в «Вилючинская газета».
Заместитель Председателя Думы

Вилючинского городского округа                                                О.В. Насонов
г. Вилючинск, Дума Вилючинского городского округа

24 августа 2018 года

№ 226/76-6
	Приложение к решению Думы Вилючинского городского округа

от 24.08.2018 № 226/76-6

Положение
о наказах избирателей, данных депутатам
Думы Вилючинского городского округа
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение закрепляет организацию работы по выполнению наказов избирателей, данных депутатам Думы Вилючинского городского округа (далее – наказы избирателей), как одну из форм выражения и реализации воли интересов населения, непосредственного участия граждан в управлении делами Вилючинского городского округа и общества, укрепления связи депутатов Думы Вилючинского городского округа с населением.
1.2. Наказами избирателей являются предложения от жителей Вилючинского городского округа, проживающих на территории соответствующего одномандатного избирательного округа, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления Вилючинского городского округа по вопросам экономического, социального и культурного развития Вилючинского городского округа (как в целом так и отдельных его территорий), непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Вилючинского городского округа, а также по другим вопросам местного значения, принятые в порядке, установленном настоящим Положением.
1.3. В качестве наказов избирателей рассматриваются лишь те предложения, реализация которых относится к полномочиям органов местного самоуправления Вилючинского городского округа и утвержденные решением Думы Вилючинского городского округа.
1.4. Наказы избирателей могут быть даны депутатам Думы Вилючинского городского округа в течение срока их полномочий отдельными избирателями или группами избирателей соответствующего одномандатного избирательного округа, которые принимаются и выполняются, исходя из их общественной значимости, социально-экономической и правовой обоснованности, реальности осуществления в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
1.5. Выполнение наказов избирателей осуществляется депутатами Думы Вилючинского городского округа в течение срока их полномочий. Выполнение наказов избирателей может осуществляться поэтапно. Этап выполнения наказа избирателя представляет собой комплекс мероприятий, подлежащих реализации в течение одного года.

2. Порядок внесения и рассмотрения наказов избирателей

2.1. Наказы избирателей могут подаваться депутату Думы Вилючинского городского округа, как в устной, так и письменной форме. Наказы избирателей могут вручаться депутатам Думы Вилючинского городского округа на общих собраниях избирателей, иных встречах с избирателями в одномандатных избирательных округах, в ходе личного приема избирателей.

2.2 Депутаты Думы Вилючинского городского округа осуществляют учет и обобщают полученные ими наказы избирателей.

Учету подлежат:

- наказы избирателей, принятые и одобренные на собраниях избирателей, оформленные в виде протокол собрания избирателей. Решение об одобрении или отклонении предложений о наказах избирателей принимается открытым голосованием, простым большинством присутствующих на собрании избирателей;

- наказы избирателей, обобщённые депутатами Думы Вилючинского городского округа по результатам иных встреч с избирателями в одномандатных избирательных округах, в ходе личного приема избирателей.
2.3. Депутат Думы Вилючинского городского округа не может принять в качестве наказа избирателя, предложения избирателей выходящие за пределы вопросов местного значения органов местного самоуправления Вилючинского городского округа.

2.4. Учтенные и обобщенные наказы избирателей оформляются депутатами Думы Вилючинского городского округа в виде перечня наказов избирателей соответствующего одномандатного избирательного округа (далее – перечень наказов) по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и направляются в Думу Вилючинского городского округа.
Депутату Думы Вилючинского городского округа не представившему в Думу Вилючинского городского округа перечень наказов по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению денежные средства на реализацию наказов избирателей на очередной финансовый год не распределяются.
2.5. Перечень наказов избирателей для предварительного изучения и составления проекта единого перечня избирателей направляется главой Вилючинского городского округа в Комитет Думы Вилючинского городского округа по бюджетной, финансовой и налоговой политике.
2.6. К подготовке проекта единого перечня наказов избирателей Комитет Думы Вилючинского городского округа по бюджетной, финансовой и налоговой политике вправе привлекать представителей органов местного самоуправления Вилючинского городского округа, предприятий, учреждений, депутатов Думы Вилючинского городского округа, которым даны предложения о наказах.

2.7. Проект единого перечня наказов избирателей составляется по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
2.8. Подготовленный проект единого перечня наказов избирателей в срок не позднее 15 сентября текущего года направляется главе администрации Вилючинского городского округа для подготовки заключения о соответствии проекта единого перечня наказов избирателей вопросам местного значения, о возможности выполнения и включении в проект решения Думы Вилючинского городского округа о местном бюджете или его отклонении (как в целом так и отдельных наказов избирателей) с указанием мотивированного обоснования по каждому отклонённому наказу избирателя (далее-заключение).

Заключение в срок не позднее 15 октября текущего года направляется главой администрации Вилючинского городского округа в Думу Вилючинского городского округа.
2.9. После получения письменного заключения главы администрации Вилючинского городского округа Комитет Думы Вилючинского городского округа по бюджетной, финансовой и налоговой политике вносит на рассмотрение Думы Вилючинского городского округа вопрос об утверждении перечня наказов избирателей на соответствующий календарной год.

3. Утверждение перечня наказов избирателей

3.1. Дума Вилючинского городского округа рассматривает вопрос об утверждении перечня наказов избирателей при наличии заключения главы администрации Вилючинского городского округа.
3.2. По результатам рассмотрения Думой Вилючинского городского округа внесенного проекта перечня наказов избирателей могут приниматься следующие решения:

- об утверждении перечня наказов избирателей и при необходимости о внесении изменений в решение о местном бюджете в целях обеспечения финансирования мероприятий по их реализации;
- об утверждении перечня наказов избирателей на перспективу;

- о закреплении контроля за реализацией наказов избирателей и сроках их реализации за конкретными депутатами Думы Вилючинского городского округа;

- об отклонении отдельных наказов избирателей, включенных в проект перечня наказов избирателей.

4. Порядок организации выполнения перечня наказов избирателей

4.1. Организация выполнения перечня наказов избирателей осуществляется администрацией Вилючинского городского округа на основе решения Думы Вилючинского городского округа о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и муниципальных правовых актов Вилючинского городского округа.

По вопросам, связанным с выполнением перечня наказов избирателей, Дума Вилючинского городского округа вправе вносить свои предложения в администрацию Вилючинского городского округа.

4.2. Финансирование расходов на выполнение перечня наказов избирателей осуществляется за счет средств местного бюджета.

Размер бюджетных ассигнований на исполнение перечня наказов избирателей утверждается ежегодно при принятии местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период. Указанные денежные средства предусматриваются на реализацию перечня наказов избирателей в равных частях по каждому одномандатному избирательному округу.

4.3. Изменение утвержденного перечня наказов избирателей, принятие к исполнению новых наказов избирателей Думой Вилючинского городского округа допускается соответственно в пределах утвержденных бюджетных ассигнований, в пределах сумм для конкретного одномандатного избирательного округа с учетом требований, предусмотренных настоящим Положением.

5. Контроль за выполнением наказов избирателей
5.1. Контроль за выполнением перечня наказов избирателей осуществляется Думой Вилючинского городского округа, депутатами Думы Вилючинского городского округа, главой Вилючинского городского округа.

5.2. Финансовое управление администрации Вилючинского городского округа ежеквартально представляет в Думу Вилючинского городского округа отчеты о ходе выполнения перечня наказов избирателей.

	Приложение 1

к Положению о наказах избирателей, данных депутатам Вилючинского городского округа

Перечень наказов избирателей

    Одномандатный избирательный округ № ____________________________

Границы одномандатного избирательно округа № _______________________
_____________________________________________________________________________________________
Ф.И.О. депутата Думы Вилючинского городского округа_________________
	Содержание наказа избирателя
	Сумма, руб.

	Приложение 2

к Положению о наказах избирателей, данных депутатам Вилючинского городского округа

Проект единого перечня наказов избирателей

	Ф.И.О. депутата Думы Вилючинского городского округа

№ одномандатного избирательного округа
	Содержание наказа избирателя
	Вид работ (услуг) по выполнению наказа избирателя
	Срок выполнения
	Органы местного самоуправления, предприятия, учреждения, обеспечивающие выполнение наказа избирателя
	Источники и объем финансирования